Actum est hoc XII kalendas octobris, anno Domini Mº CCº 
XXXº primo. 

S+ Berengarie, uxoris Magneti, qui predicta omnia et singula 
laudo, iuro, concedo et confirmo. 

S+ Bernardi de Tolosa, S+ Petri de Deo, Sig(senyal)num Ar-
berti de Archubus*, huius rei testium. 

Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, 
qui hoc confirmo*.

Signum (senyal) Guilelmi Iuliani acholiti, qui hoc scripsit pre-
cepto Raimundo de Ulmo, subdiachoni et notarii publici Barchi-
none, cum litteris emendatis in linea VIª in duobus locis, die et 
anno quo supra.

1. marito meo repetit.  2. tibi sobreescrit a un raspat.  3. reddere sobreescrit 
a un raspat.

164

1231 setembre 27. Mallorca
Arnau de Girona i Ramon de Sabadell reconeixen haver-se satisfet 

mútuament tots els deutes i comandes que tenien pendents entre 
ells.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 139.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 139.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 371. 
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Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Girona per me et 
omnes meos recognosco et in veritate confiteor me fore bene pac-
catum et per paccatum me teneo nunc et in perpetuum a vobis 
Raimundo de Sabadello et a vestris de omnibus debitis et comandis 
que usque in hunc presentem diem petere poteram vel demandare 
cum carta vel cartis vel sine cartis vos et vestri absolvo et difinio1 
in eternum, ita quod de cetero contra vos petere vel demandare 
non possim aliqua ratione vel causa. Et quia de omnibus debitis 
et comandis quas usque nunc quocumque modo a me tenuistis 
vel habuistis plenissime satisfactum est mi ad meam voluntatem, 
renuncio exceptioni non numerate peccunie et non tradide rey et 
omni iuri et rationi quod me posset contra predicta iuvare. Item 
ego dictus Raimundus de Sabadello, per me et omnes meos pro-
fiteor et in veritate recognosco vobis dicto Arnaldo de Girona et 
vestris quod sum paccatus et per paccatum me teneo nunc et in 
perpetuum a vobis et a vestris de omnibus debitis, quod mi debe-
batis quoquomodo2 et de omnibus comandis, quod a me tenuistis 
usque in hunc presentem diem, absolvo et diffinio vobis et vestris 
in perpetuum,3 ita tamen quod de cetero contra vos ratione debiti 
vel comande petere vel demandare non possim ullo unquam in 
tempore. Et quia de omnibus debitis et comandis quascumque usque 
in hunc hodiernum diem a me tenuistis vel habuistis plenissime 
satisfactum est mi ad meam voluntatem, renuncio exceptioni non 
numerate peccunie et non tradite rey. 

Quod est actum apud Maioricas V kalendas octobris, anno 
Dominice Incarnationis Mº CCº XXXº primo. 

S+num Arnaldi de Girona, S+num Raimundi de Sabbadello, 
qui hoc firmamus et concedimus testesque firmare rogamus. 

S+num Petri de Castello, S+num Guilelmi de Balneis, S+num 
Bernardi de Collo, testium. 

Sig+num Raimundi de Aragone, notarii publici civitatis Ma-
ioricarum, qui hoc scripsit.

1. diffinio B.  2. quoquemodo B.  3. imperpetuum B.

165

1231 setembre 30
Salamó Cerç i Abraham de n’Adret reconeixen haver rebut de Pere de 

Copons disset lliures i mitja de Barcelona del deute de divuit lliu-
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res més lucre que Magnet i la seva muller Berenguera els devien, 
segons la carta feta pel notari Guillem d’Olesa, la qual li entre-
guen. Les disset lliures i mitja corresponen al preu de la compra 
que Pere de Copons feu a Magnet i a la seva muller Berenguera 
de dues parts del mas que fou d’Arnau Bou de Tossa, situat al 
territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Martí de Provençals, 
segons la carta feta pel notari Ramon d’Om.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 146 (92 × 212 mm). 
Carta partida per ABC. Dors: 146, Ápoca, Sant Martín de Provensals, 1231  
(s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 146.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 397. 

Sit omnibus notum quod nos ambo, scilicet Salomonus Circius 
et Abraham de Adreto profitemur et recognoscimus tibi Petro de 
Coponibus et tuis te nobis solvisse in presenti decem et septem 
libras et mediam Barchinone pro toto illo debito XVIII librarum 
et earum lucro quod Magnetus et uxor eius Berengaria nobis de-
bebant, sicut continetur in carta per manum Guilelmi de Ollesa 
notarii confecta. Quas decem et septem libras et mediam solvisti 
nobis de precio illius emptionis, quam fecisti de dicto Magneto 
et uxore sua Berengaria de duabus partibus cuiusdam mansi qui 
est in territorio Barchinone, in parrochia Sancti Martini de Pro-
vincialibus, qui mansus fuit Arnaldi Bovis de Tursa, patris dicte 
Berengarie, sicut \continetur/ in carta dicte emptionis tue per 
manum Raimundi de Ulmo notarii inde confecta. Unde nos ante 
numeracionem et traditionem dictarum XVII librarum et medie 
a te nobis factam damus et tradimus tibi dictam cartam et ce-
dimus tibi omnia iura, loca, voces, rationes et actiones reales et 
personales, que voce et ratione ipsius carte et debiti in ea notati 
nobis competunt et competere debent vel possunt contra bona 
dicti Magneti et uxoris eius Berengarie quantum ad dictas XVII li- 
bras et mediam, scilicet ad deffendendum te et dictam emptionem 
tuam contra omnes personas. Ita tamen quod de hoc non teneamur 
tibi de aliqua evictione. 

Actum est hoc II kalendas octobris, anno Domini Mº CCº 
XXXº primo. 

S+ Petri de Deo, S+ Arnaldi de Ponte, S+ Petri de Olivera, 
huius rei testium. 

3*(senyal)   1*(estrella de Salomó) 2שלמה מודה*
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Sig(senyal)num  Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, 
qui hoc confirmo*.

Signum (senyal) Guilelmi Iuliani acholiti, qui hoc scripsit 
precepto Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii publici Barchi-
none, cum litteris supprapositis in linea IIIIª et emendatis in Vª, 
die et anno quo supra.

1. «Salamó lloa (estrella de Salomó)*».  2. «Abram de n’Adret lloa*».  3. «Vidal 
Rubèn testimonia (senyal)*».  

166

1231 octubre 13. Mallorca
Bernat de Mogoda i Pere Ferrer de Sabadell, com a procuradors a Ma-

llorca del bisbe Berenguer [de Palou] de Barcelona, estableixen a 
Domènec de Sant Cugat i a Vidal de Bellveí l’alqueria anomenada 
Abdal·là, de cinc mujades de terra, situada al terme de Marratxí, 
perquè la posseeixin i la treballin i a canvi hi habitin i tributin la 
tasca al bisbe de Barcelona.

 [A]. Original perdut.
 [B]. Trasllat de 11 de maig de 1244, perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de perga-

mins, núm. 147.
 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 147.
 D*.  Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 399. 

Hoc est translatum cuiusdam instrumenti in quo sic continetur:
Sit omnibus notum quod nos Bernardus de Mogoda et Petrus 

Ferrarius Ferrarius (sic) de Sappatello, procuratores in Maiorica 
domini Berengarii, Dei gracia Barchinonensis episcopi, ex parte 
ipsius, damus vobis Dominico de Sancto Cocufate et Vitali de Pul-
croviso et vestris successoribus in eternum alqueriam que dicitur 
Abdayan, quam dominus1 episcopus predictus habet in termino de 
Marratxino, et sunt quinque iovate. Iamdictam itaque alqueriam, 
cum domibus eiusdem predictis, pascuis, herbis, aquis, lignis, vineis, 
olivariis et aliis arboribus diversi generis, terris cultis et incultis, 
terminis tenedonibus, introitibus et oxitibus2 suis, et cum omni-
bus que pertinent vel pertinere debent ad dictas quinque iovatas, 
damus vobis et vestris successoribus in eternum, ad meliorandum 
et bene laborandum et ad habendum et tenendum omnique tem-
pore in pace possidendum. Sub tali tamen conditione, quod de 
omni fructu, panis, vini, canabi, lini et3 quem Deus ibi dederit, 
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tribuatis vos et vestri dicto domino episcopo vel cui sive quibus 
ipse voluerit fideliter tascham, et faciatis habitationem vestram 
in predicta alqueria aut in porcione domini episcopi predicte in 
yusula4 Maiorice vel teneatis habitationes, atque5 alium seniorem 
non proclametis vel faciatis vos vel vestri nisi eum (sic) dictum 
dominum episcopum vel illum sive illos quem vel quos ipse vo-
luerit. Liceatque vobis et vestris post dies XXXª ex quo in dicto 
domino episcopo vel in illo sive illis quem vel quos ipse voluerit 
fueritis fatigati presentem adquisitionem et melioramentum quod 
ibi6 dare, vendere, impignerare aut stabilire vestro consimili, salvo 
tamen iure et senioratico predicti domini episcopi et illius sive 
illorum quem vel quos ipse voluerit. 

Actum est hoc apud7 Maioricam III idus octobris, anno Do-
mini M CC XXX primo. 

Hoc tamen intellecto quod habitantes terminis et alqueria de 
Alpostula possint accipere de Aquafontis alquerie vestre ad furum 
sum. 

S+ Bernardi de Mogoda, Sig+num Petri Forrara (sic) de Sap-
patello presbiteri, procuratorum domini episcopi Barchinonensis, 
nos qui predicta laudamus et firmamus. 

S+ Bernardi de Tolosa, S+ Iohannis de Calidis, S+ Ferrarii 
Bonifeu, testium.

Sig+num Guilelmi Companii, notarii publici Maiorice, qui hoc 
scripsit cum litteris emendatis in linea IX, die et anno quo supra.

Sig+num Guilelmi Ferrarii, publici Mayoricarum notarii, testis. 
Signum+ Petri Romei, notarii publici Maiorice, testis. 

Bernardus Surigarius, notarius publicus civitatis Maiorice, qui 
hoc translatum fideliter scripsit XXII kalendas iunii, anno Domini 
M CC XL quarto.

1. dominus sobreescrit a dictus cancel·lat C.  2. exitibus C.  3. Segueix un 
espai en blanc.  4. ynsula C.  5. Segueix un espai en blanc.  6. Segueix un espai 
en blanc.  7. apud segons C, manca a D.

167

1231 novembre 19
Felip de Merola de Barcelona reconeix deure a Astruc d’en Salamó, jueu, 

tres-cents seixanta sous de Barcelona, que promet retornar al cap 
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de sis mesos i, si passat aquest termini encara no els ha retornat, 
es compromet a pagar per cada mes de més vuit diners per lliura 
d’interès. Dona en fermança Arnau de Bisbal.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1451 (119 × 124 mm).  
El suport presenta talls en forma de V disposats en una línia horitzontal. 
Dors:  (s. XIII); 
de CCCLX solidis ad VI menses, fideiussor Arnaldus de Episcopali (s. XIII-XIV); 
1451 (s. XIX). 

Sit notum cunctis quod ego Philipus de Merola de Barchinona 
debo tibi Astruc d’en Salamone iudeo et tuis trecentos sexaginta 
solidos Barchinone monete curribilis, valentis marcha argenti 
LXXXª et VIII solidis, de quibus a te sum bene paccatus. Unde, 
renuncians exceptioni non numerate peccunie, promitto eos tibi 
solvere vel tuo mandatario in pace de presenti die usque ad sex 
menses continue completos. Et si ultra ipsum terminum cum tua 
voluntate eos tenuero, donec redere tibi et tuis singulis mensibus pro 
fenore octo denarios pro libra, et hoc totum habeas super omnes 
res meas in quibus melius accipere volueris. Preterea dono inde 
tibi et tuis firmanciam Arnaldum de Episcopali, qui mecum et sine 
me hoc totum tibi et tuis attendat vel attendi faciat et compleat. 
Et ego Arnaldus de Episcopali facio tibi et tuis hanc firmanciam, 
sicut predictum est, et dono inde tibi et tuis retorn super omnes 
res meas in quibus melius accipere volueris. Et uterque nostrum 
causa debitoris quam firmancie teneatur inde tibi et tuis pro toto, 
et quantum ad hoc renunciamus Epistole Divi Adriani et beneficio 
nove constitucionis.

Actum est hoc terciodecimo kalendas decembris, anno Domini 
Mº CCº XXXº primo.

Sig+num Arnaldi de Episcopali, qui hoc firmo et laudo. 
Sig+num Bernardi de Castelleto, Sig+num Bernardi Alaxi, 

Sig+num Bernardi de Tamarito, testium.
Sign(senyal)um Philipi de Merola, qui hoc laudo et firmo*. 
Ego Petrus Bonelli, he sig(senyal)num impono*.
Sig(senyal)num Petri Sellarii, qui hoc scripsit mandato Petri 

Bonelli, die et anno prefixo. 

1. «Felip de [Merola]. Aquest document ha estat entregat per part meva al fill que 
té el rabí Maquir Labi, cada vegada que vingui a pagar».

1שיש לר‘ מכיר לבי בכל זמן שיבא לפרעון    פליב ד[מרולה] הושלש שטר זה בידי על מנת בן 
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168

1231 desembre 3
Bernat Sebastià de Barcelona reconeix haver rebut de Pere de Forn de 

Barcelona trenta-sis lliures i mitja melgoreses del preu de la venda 
de dos octaus de la nau dita Alegrança, un dels quals era seu i 
l’altre del seu germà Berenguer Sebastià.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 141.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 141.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 375. 

Anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo 
primo, tercio nonas decembris. Ego Bernardus Sebastiani de Barchi-
nona scio et cognosco me habuisse de te Petro de Furno de Bar- 
chinona triginta sex libras et dimidiam malgurienses, quas mi 
solvisti de precio duarum octavarum navis qui dicitur Alegransa 
tibi venditarum, quarum duarum octavarum una erat mea et alia 
octava erat Berengarii Sebastiani, fratis mei, in quibus XXXVI li-
bris et dimidia malgurienses, exceptioni1 non numerate peccunie, 
scienter renuncio. Et de illis et de omnibus que ipsarum occasione 
a te vel tuis petere posse te et tuos libero et absolvo et perpetuo 
quitios clamo et pactum de non petendo tibi facio, tibi stipulanti 
promittens me nunquam contra2 predicta venturum. Quod promitto 
tibi Stephani, sub omnium rerum tuarum obligatione, quod hec 
omnia rata haberi faciam a dicto Berengario, fratre meo, et ab 
omni petitione que super hiis3 contra te fieret ab ipso fratre meo 
vel alio eius nomine te indempnem servabo omnino, et si quid 
a te consequiretur super his illud totum tibi vel tuis restituam. 

Testes sunt Raimundus de Mirabello, Raimundus de Mirabello, 
filius eius, et Bernardus Britanis notarius, qui rogatus a partibus 
hec scripsit.

1. excepcioni B.  2. contra sobreescrit a esse cancel·lat B.  3. Segueix esset 
cancel·lat B.